
 
 

ประกาศศูนยประเมินและรับรองความรูความสามารถในการประกอบวิชาชีพทันตกรรม  
เรื่อง หัวขอ กรอบเนื้อหาท่ีสอบ รูปแบบ และกำหนดการประเมินและรับรองความรูความสามารถในการประกอบ

วิชาชีพทันตกรรม เพ่ือข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพทันตกรรม ประจำป 2568 
       

 

ดวยศูนยประเมินและรับรองความรูความสามารถในการประกอบวิชาชีพทันตกรรม มีวัตถุประสงคและ
อำนาจหนาที่ในการบริหารจัดการระบบและกระบวนการการประเมินและรับรองความรูความสามารถตามเกณฑ
มาตรฐานวิชาชีพทันตกรรมของทันตแพทยสภาของผูที่อยูระหวางการศึกษาจากสถาบันในประเทศและบัณฑิต   
ทันตแพทยจากสถาบันท้ังในและตางประเทศ ซ่ึงประสงคจะประกอบวิชาชีพทันตกรรมในประเทศไทย 

 

อาศัยอำนาจตามความใน หมวด 3 ขอ 12 แหงขอบังคับทันตแพทยสภาวาดวยคุณสมบัติของผูประกอบ
วิชาชีพทันตกรรมในการสอบความรูเพ่ือข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพทันตกรรม พ.ศ. 2559 
มติที่ประชุมคณะอนุกรรมการบริหารการสอบ ในการประชุมครั้งที่ 4/2567 เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2567 และ
มติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารศูนยประเมินและรับรองความรูความสามารถในการประกอบวิชาชีพทันตกรรม 
วาระท่ี 3 พ.ศ. 2565 – 2569 ในการประชุมครั้งท่ี 6/2567 เม่ือวันท่ี 7 มิถุนายน 2567 จึงออกประกาศดังนี้ 

1. หัวขอ กรอบเนื้อหา และรูปแบบการสอบ 
    ในการประเมินทางดานวิชาการของศูนยประเมินและรับรองความรูความสามารถในการประกอบ

วิชาชีพทันตกรรม แบงออกเปน 2 ภาค ดังนี้ 
    ภาคที่ 1 เปนการสอบเพื่อประเมินความรูทางวิทยาศาสตรการแพทยและทันตแพทยพื้นฐาน โดยขอสอบ

จะเปน Multiple choice Question (MCQ)  คำถามเปนกรณีผู ปวย (case-based) หรือ สถานการณจำลอง 
(scenario) ท่ีเนนการบูรณาการ (integration) คำตอบเปนตัวเลือก ชนิด 5 คำตอบ และเลือกคำตอบเดียว  
จำนวน 300 ขอ ตามกรอบเนื้อหาท่ีกำหนดในเว็บไซตของ ศ.ป.ท.  
https://cda.or.th/sites/14433/files/u/ภาค1/manual2020.pdf  

1. อวัยวะ โครงสรางและหนาท่ี (Development, Structures and Functions) 
1.1 ศีรษะและคอ (Head and Neck) 
1.2 ฟนและอวัยวะในชองปาก (Teeth and Oral tissues) 

2. สุขภาพและโรคทางระบบท่ีเก่ียวของกับทันตแพทย (Biomedical sciences related to Dentistry) 
3. พยาธิวิทยาของโรคในชองปาก (Homeostasis and pathology of oral diseases) 

3.1 การเปลี่ยนแปลงทางสรีรภาพ (Physiologic changes) 
3.2 การติดเชื้อ (Infection) 
3.3 เนื้องอก (Tumors and tumor-like lesions) 
3.4 การบาดเจ็บ (Injuries and trauma) 

4. วิทยาการระบบบดเค้ียว (Masticatory sciences)    
 
 
 
 



 - 2 - 
ภาคที่ 2 เปนการสอบเพื่อประเมินความรูภาควิทยาคลินิกทันตกรรม โดยขอสอบจะเปน Multiple 

choice Question (MCQ)  คำถามเปนกรณีผู ปวย (case-based) หรือ สถานการณจำลอง (scenario) ท่ีเนน
การบูรณาการ (integration) คำตอบเปนตัวเลือก ชนิด 5 คำตอบ และเลือกคำตอบเดียว จำนวน 300 ขอ ตาม
กรอบเนื้อหาท่ีกำหนดในเว็บไซตของ ศ.ป.ท. https://cda.or.th/sites/14433/files/u/ภาค2/manual2020.pdf 

1. วิทยาการวินิจฉัยและเวชศาสตรชองปาก 
2. ทันตกรรมบดเค้ียวและอาการปวดบริเวณชองปากและใบหนา 
3. ศัลยศาสตรชองปาก 
4. ปริทันตวิทยา 
5. ทันตกรรมบูรณะ/หัตถการ 
6. วิทยาเอ็นโดดอนต 
7. ทันตกรรมประดิษฐ 
8. ทันตกรรมจัดฟน 
9. ทันตกรรมสำหรับเด็ก 
10. ทันตกรรมชุมชน 
และแยกการสอบวิชากฎหมายท่ีเก่ียวของกับวิชาชีพทันตกรรม จำนวน 30 ขอ 

 
2. กำหนดการสอบ 
    ครั้งท่ี 1/2568  ระหวางวันท่ี 11 - 12 มกราคม 2568 

วันท่ี ประเภทของการสอบ เวลา 
11 มกราคม 2568 เพ่ือประเมินความรูทางวิทยาศาสตรการแพทยและทันตแพทยพ้ืนฐาน 08.00 – 12.20 น. 

 เพ่ือประเมินความรูภาควิทยาคลินิกทันตกรรม 13.00 – 17.20 น. 
12 มกราคม 2568 เพ่ือประเมินความรูทางวิทยาศาสตรการแพทยและทันตแพทยพ้ืนฐาน 08.00 – 12.20 น. 
 เพ่ือประเมินความรูภาควิทยาคลินิกทันตกรรม 13.00 – 17.20 น. 
 วิชากฎหมายท่ีเก่ียวของกับวิชาชีพทันตกรรม 17.35 – 18.20 น. 

 
    ครั้งท่ี 2/2568  ระหวางวันท่ี 15 - 16 มีนาคม 2568 

วันท่ี ประเภทของการสอบ เวลา 
15 มีนาคม 2568 เพ่ือประเมินความรูทางวิทยาศาสตรการแพทยและทันตแพทยพ้ืนฐาน 08.00 – 12.20 น. 

 เพ่ือประเมินความรูภาควิทยาคลินิกทันตกรรม 13.00 – 17.20 น. 
16 มีนาคม 2568 เพ่ือประเมินความรูทางวิทยาศาสตรการแพทยและทันตแพทยพ้ืนฐาน 08.00 – 12.20 น. 

 เพ่ือประเมินความรูภาควิทยาคลินิกทันตกรรม 13.00 – 17.20 น. 
 วิชากฎหมายท่ีเก่ียวของกับวิชาชีพทันตกรรม 17.35 – 18.20 น. 

 
จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน  

 
 ประกาศ ณ วันท่ี 19 มิถุนายน พ.ศ. 2567 

 
     

   (รองศาสตราจารย ทันตแพทย ดร.จรินทร  ปภังกรกิจ) 
   ประธานคณะอนุกรรมการบริหารการสอบ 

 


	ประกาศศูนย์ประเมินและรับรองความรู้ความสามารถในการประกอบวิชาชีพทันตกรรม
	เรื่อง หัวข้อ กรอบเนื้อหาที่สอบ รูปแบบ และกำหนดการประเมินและรับรองความรู้ความสามารถในการประกอบวิชาชีพทันตกรรม เพื่อขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพทันตกรรม ประจำปี 2568
	อาศัยอำนาจตามความใน หมวด 3 ข้อ 12 แห่งข้อบังคับทันตแพทยสภาว่าด้วยคุณสมบัติของผู้ประกอบวิชาชีพทันตกรรมในการสอบความรู้เพื่อขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพทันตกรรม พ.ศ. 2559 มติที่ประชุมคณะอนุกรรมการบริหารการสอบ ในการประชุมครั้งที่ 4/2567 เ...

